

# GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
Del 1 de enero al 31 de mayo de 2017


(Cifras expresadas en Quetzales)


	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			962,783,852
Financieros		835,821,992	
Por Servicios		67,602,188	
Por Primas de Seguros y Fianzas	131,262,476		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(17,995,354)		
Primas Netas	113,267,122		
(-) Primas Cedidas	(41,703,437)		
Primas Netas Retenidas	71,563,685		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(12,204,013)	59,359,672	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			468,222,723
Financieros		391,682,745	
Por Servicios		47,177,526	
Gastos de Adquisición y Renovación	12,115,767		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(10,291,917)	1,823,850	
Gastos por Obligaciones Contractuales	30,594,076		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	3,045,474	27,538,602	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			494,561,129
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		31,764,140	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	29,142,627		
Productos por Inversiones en Acciones	2,602,069		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	19,444		
<b>GASTOS</b>		77,340,559	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	3,231,896		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	73,533,269		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	575,394		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(45,576,419)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			448,984,710
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			317,887,360
Consejo de Administración		659,979	
Funcionarios y Empleados		160,137,724	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		12,331,711	
Honorarios Profesionales		8,971,823	
Arrendamientos		18,886,395	
Reparaciones y Mantenimiento		18,891,582	
Mercadeo y Publicidad		8,428,598	
Primas de Seguros y Fianzas		192,466	
Depreciaciones y Amortizaciones		16,200,970	
Papelaría, Útiles y Suministros		3,049,910	
Gastos Varios		70,136,402	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			131,097,350
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			15,919,826
<b>Productos</b>		19,317,508	
Salvamento y Recuperaciones	1,763,637		
Otros Productos Extraordinarios	17,553,871		
<b>Gastos</b>		(3,397,682)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	3,397,682		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		2,181,023	84,842
Gastos de Ejercicios Anteriores		(2,096,181)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			147,102,018
Impuesto sobre la Renta			27,018,982
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			120,083,036
<b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		120,083,036

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q.7.39380 por US\$1.00

Guatemala, 31 de mayo de 2017

  
\_\_\_\_\_  
JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ  
CONTADOR

  
\_\_\_\_\_  
JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL  
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
\_\_\_\_\_  
JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
AUDITOR INTERNO

  
\_\_\_\_\_  
CHRISTIAN SCHNEIDER  
GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en [www.bam.com.gt](http://www.bam.com.gt)